COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°         , 27 DE MARÇO DE 2023

(Do Sr. Marcos Tavares)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,

com objetivo de debater a Política de investimento

das empresas que atuam no Brasil no seguimento de

criptoativos  na  modalidade  de  locação  e  Fintechs

com o produto de Spread bancário na modalidade de

credito.

 Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a

258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes:

1. Ministério da Fazenda.

2. Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC;

3. Saft Capital;

4. R4 Investi;

5. Ica Bank Soluções Financeiras LTDA;

6. Infinity Tecnologia e Soluções de Pagamentos LTDA;

JUSTIFICATIVA

A razão do presente requerimento é para debater a Política de investimento nas

empresas que atuam no Brasil no seguimento de criptoativos na modalidade de locação e

Fintechs com o produto de Spread bancário na modalidade de crédito.

.

Com isso, há a necessidade de discutir a forma transacional de operação dessas

empresas no mundo cripto e a forma de operação no Brasil, e se estão de acordo com

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

30
02

93
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230029328300

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
19

:1
8:

05
.1

33
 -

CF
T

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

nossa legislação, para ao final, encontramos uma solução viável para possiveis problemas,

razão  pela  qual  se  faz  necessário  uma discussão  ampla  sobre  o  assunto,  levando  em

consideração a Lei Nº 14.478, de 21 de Dezembro DE 2022.

Diante  disso,  contamos  com  a  aprovação  dos  nobres  pares  para  o  nosso

Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Sessões,  27  de março de 2023.

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

 PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

30
02

93
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230029328300

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
19

:1
8:

05
.1

33
 -

CF
T

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br